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Processen fram till biblioteksplanen 
 

Tanken med en biblioteksplan är att hitta sätt att samverka kring 

biblioteksverksamheten i kommunen, fördela ansvaret för det som ska göras och 

inte minst utvärdera hur det tänkta sedan genomförts. 

 

I Värnamo kommun finns ett huvudbibliotek, fem filialbibliotek och det 

mobila biblioteket (biblioteksbussen). Ansvaret för dessa bibliotek ligger hos 

kulturnämnden. För de tre filialer som är integrerade folk- och skolbibliotek 

delas ansvaret med barn- och utbildningsnämnden. 

 

Barn- och utbildningsnämnden ansvarar för kommunens övriga skolbibliotek, 

både i grundskola och gymnasieskola. I Värnamo kommun finns också ett 

sjukhusbibliotek finansierat av landstinget. 

 

För tillgången till bibliotek och kultur för boende i gruppbostäder och 

äldreomsorg, ansvarar omsorgsnämnd och kulturnämnd i samverkan. 

 

Mer om nuläget angående kommunens biblioteksverksamhet och 

medieplanering finns att läsa i Medieplanen (revideras under 2011). 

 

Under arbetet med biblioteksplanen har biblioteksfrågor diskuterats med stor 

entusiasm i fokusgrupper, enkäter, samtal och intervjuer.  

 

Frågan man i olika varianter samtalat om är: 

”Vad är viktigt för att du ska vilja använda dig av biblioteket?” 

 

Svaren på frågan blev många och förändras också hela tiden. Därför är det 

viktigt att kommunikationen mellan politiker, personal och brukare fortsätter.  

 

Biblioteksplanen gäller 2011- -14 och antogs i kommunfullmäktige 2011-09-29. 



 

 

Vad är en biblioteksplan? 

Svensk Biblioteksförening definierar en biblioteksplan på följande sätt: 

"Med en biblioteksplan avses ett politiskt förankrat styrande dokument som 

omfattar en analys av det samlade biblioteksbehovet i en kommun och åtgärder 

för hur dessa behov skall tillgodoses. Denna biblioteksplan skall förutom 

folkbiblioteksverksamheten också innefatta biblioteksbehovet vad gäller 
utbildning, omsorg, vård och näringsliv" 

Bibliotekslagen säger: 

”Bibliotek och bibliotekshuvudmän inom det allmänna biblioteksväsendet skall 

samverka. Kommuner och landsting skall anta planer för 

biblioteksverksamheterna.”  

 

I Värnamo kommun inleddes under hösten 2010 på uppdrag av kulturnämnden 

arbetet med att utforma en biblioteksplan. En styrgrupp och en arbetsgrupp 

bildades: 

 

Styrgrupp: Monica Lembke, kulturchef, Jan Holmquist, barn- och 

utbildningschef, Gunnel Lundgren, omsorgschef 

 

Arbetsgrupp: Åsa Storck, bibliotekarie, Annika Bromander-Jonsson, 

skolbibliotekarie, Leena Hallrup, områdeschef inom äldreomsorg, Helena 

Svensson, utvecklingsledare BUN 

 

Under hösten 2010 samlades information in från olika grupper av personal både 

i kulturförvaltningen och andra kommunala förvaltningar, från 

biblioteksbesökare, deltagare i bibliotekens arrangemang och olika verksamheter 

som bokklubbar, språkcafé, barn, ungdomar, boende inom äldreomsorgen och i 

gruppbostäder m fl.  

 

Detta för att undersöka både 

* hur biblioteksverksamheten i kommunen fungerar i nuläget 

* vad kommunmedborgarna vill ha ut av biblioteket i framtiden 

 

För att inhämta synpunkter och diskutera med ovanstående grupper användes 

olika metoder som fokusgrupper, samtal, enkäter, diskussioner och sociala 

medier som Facebook, blogg och webbenkät. 

 

Det mångfacetterade material som blev resultatet har använts i arbetet med 

biblioteksplanen, kulturnämndens verksamhetsmål och kommer att ligga till 

grund för planering av den framtida kultur- och biblioteksverksamheten i 

Gummifabriken (se nästa sida).  

http://www.varnamo.se/gummifabriken


 

 

Tankar om bibliotekets framtida verksamhet 

i Gummifabriken 
 

Bibliotekets roll har skiftat genom tiderna men den bärande idén finns i 

bildningsbegreppet. Andra viktiga principer är människors rätt till kunskap och 

yttrandefrihet i ett demokratiskt samhälle. Det offentliga biblioteket bidrar till att 

medborgarna får tillgång till information, kunskap och kultur. Biblioteket ska 

vara tillgängligt för alla. Vi talar om bibliotekets fyra funktioner: 

 

 Kunskapscentrum 

 Informationscentrum 

 Kulturcentrum 

 Socialt centrum 

 

Dessa funktioner ska vara tydliga och synliga i det nya biblioteket i 

Gummifabriken. 

 

Gummifabriken med historia i industrisamhället omvandlas till en byggnad med 

ett starkt symbolvärde i kunskaps- och informationssamhället. Berättelsen om 

Gummifabriken finns kvar i arkitektur, konstnärlig utsmyckning, namngivning 

mm. Ett kreativt kunskaps- och kulturcentrum ska hysa utbildningar, bibliotek, 

näringsliv, konsert/teatersalong, café, restaurang och arbetsplatser. 

Gummifabriken blir en minnesplats för historien, en mötesplats för samtiden och 

en arena för framtiden. En plats där människor kan fördjupa samtalen om arbete, 

språk, kultur och kunskap. En plats där teknik, företagande och kultur befruktar 

samtalen som resulterar i kunskap och förändring. 

 

Bibliotekets rumsliga gestaltning och organisation ska planeras enligt 

begreppen: 

 

 Lära – bibliotek för utbildningarna i huset, samverkan med förskola, 

grundskola, gymnasieskola, vuxenutbildning, studieförbund etc 

 Läsa – främja läslusten i alla åldrar och för människor med olika 

bakgrund 

 Uppleva – program, aktiviteter, debatter, utställningar, föreläsningar i 

samverkan med olika aktörer i huset och i samhället 

 

Biblioteket i Gummifabriken ska kännetecknas av tillgänglighet, öppenhet, 

mångfald, flexibilitet, upplevelserikedom, ljus och rymd med professionell 

personal. 
  



 

 

Länkar till aktuella styrdokument: 
 

 

 Bibliotekslagen 

 

 Värnamo kommuns medieplan 

 

 Om skolbibliotek ur skollagen: 
”Eleverna i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, sameskolan, 

gymnasieskolan och gymnasiesärskolan ska ha tillgång till skolbibliotek” 

 

 Om skolbibliotek i bibliotekslagen: 

”Inom grundskolan och gymnasieskolan skall det finnas lämpligt fördelade 

skolbibliotek för att stimulera skolelevernas intresse för läsning och litteratur 

samt för att tillgodose deras behov av material för utbildningen.” 

 

 Skapande skola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.riksdagen.se/webbnav/index.aspx?nid=3911&bet=1996:1596
http://www.skolbibliotek.se/pdf/sammanfattning_skolbibliotekiskollag.pdf
http://www.kulturradet.se/skapande-skola/
http://www.varnamo.se/2.18ff2710e077ef56080001553.html

